^a *Imitandos*. Supple: esse perfectos.

^b *Flevilia*. Vocabulum barbarum, id est debilia. Gallice, *faibles*.

^c *Eviscere*. Lege: *Evirescere*, id est languere, vires remittere. Nonius Marcellus, cap. 2: *Evirescat*. Varro in *Prometheo*, lib. xv: « Atque exsanguibus dolore evirescat colos; » ubi, *colos* pro *color*.

^d *Silvosis*. Id est, redundantibus.

^e *Custodin* redundat.

^f *Taxandum*. Id est, definiendum. Glossæ veteres: *Taxamus*, ὀρίζωμεν, id est, definimus. Festus:

^g *Taxat* verbum ponitur pro his quæ finiuntur, etc. »

^h *Latam quæ ducit ad mortem*. Lege, ut in *Cod. Corb.*: *Latam quæ ducit ad iterium, et angustam quæ ducit ad viam*.

ⁱ *De se solo*. Lege, *de se solis*, id est, de sua privata potestate sibi, cum soliti sint, abbatis nomen imponentes.

^j *Ut cogitationibus suis*. Lege, *cogitationibus suis, ut*.

^k *Cum emendationum*. Tò *cum* redundat.

^l *In voluntatibus suis*. Ita in psalterio Romano.

Christum semetipsos sequuntur Deum, quocunque abbat̄is præceptio duxerit. Et non de solum temporalibus necessariis, id est, victu, vestitu, calciario, non coguntur sibi sub abbat̄is sollicitudine cogitare : sed et de futuris suæ ratiociniis animæ solam in omnibus præceptori obedientiam ministrando de cæteris utilitatibus suis, tam corporis quam animæ redduntur securi. Quia sive bene, sive male, pastori incumbit quod in ovibus exercetur : et illum tangit in discussionis iudicio rationem reddere qui imperat, non qui imperata perficit, sive bona, sive mala. Ideo enim via angusta a talibus creditur ambulari, quia propria in eis desideria minime adimplentur : et non quod volunt perficiunt, alieni iudicii jugum trahentes, quo ire delectationibus suis voluerint repelluntur; et a magistro eis quid agere aut facere voluerint denegatur. ^a Amaricatur quotidie voluntati eorum in monasterio pro Domino, et ad probationem quæque injuncta fuerint, sustinent ^b velut in martyrio patienter, sine dubio illud Domino cum Propheta dicturi : *Propter te morte afficimur tota die, æstimati sumus ut oves occisionis (Psal. XLIII)*. Et item dicturi postea in iudicio Domino : *Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum; induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro, imposuisti homines super capita nostra*. Cum ergo dicent : *Imposuisti homines super capita nostra*, noscuntur habere super se debere Majorem constitutum vice Dei. Et subsequentes testimonium convenienter item Domino dicent in illo jam sæculo : *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium*. Hoc est, transivimus per ^c amaricationes voluptatum nostrarum, et servitio obedientiæ pervenimus ad tuæ refrigerium pietatis. Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod jubetur, non trepide, non tepide, non tarde, vel cum murmuratione nolentis efficiatur. Quia obedientia, quæ majoribus præbetur, Deo datur. Sicut dicit Dominus doctoribus : *Qui vos audit, me audit (Matth. x)*. Et alibi

^a *Amaricatur voluntati eorum*. Id est, mortificatur voluntas eorum.

^b *Velut in martyrio*. Obedientia est quoddam martyrii genus. Ita eam appellat sanctus Columbanus capite citato. Unde sanctus Antiochus hom. 39 : *τὸ γὰρ ἐκπόσαι τὸ ἴδιον θείημα αἰματεκχυσία ἐστὶ, καὶ εἰς βωσίαν λογίζεται ἀνθρώπων*. Id est, voluntatem propriam rescicare, est veluti sanguinis sui effusio, et homini reputatur ad victimam.

^c *Amaricationes*. Id est, mortificationes.

^d *Si autem obediens quis murmuret*. Habetur apud

dicat : *Obauditu oris, obaudivit mihi (Psal. XVII)*. Ergo ipsa obedientia cum bono animo a discipulis præbeatur : *Quia hilarem datorem diligit Deus (II Cor. ix)*. Nam si cum malo animo discipulus obediat, non solum nobis ore, sed et Deo corde improperat, quod malo animo facit. Et quamvis impleat, quod fuerat imperatum, tamen acceptum jam non erit Deo, qui cor ejus respicit murmurantis. Et quamvis faciat quod jubetur, tamen, cum malo illud faciat animo, nullam de ipso facto mercedem Dominus imputabit, cum scrutans mox Deus corda ejus triste facientis votum in eo invenerit.

§ VIII. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 74).

Interrog. ^a Si autem obediens quis murmuret? — *Resp.* Apostolo dicente : *Omnia facite sine murmuratione et hæsitacionibus (Phil. 1)*. Alienus sit a fratrum unitate qui murmurat, et ^e opus ejus abjiciatur. Manifestum est iste qualis est, quia infidelitate ægrotat, et certam futuræ spei fiduciam non gerit.

§ IX. — EX REGULA ^f SANCTI FRUCTUOSI (cap. 5).

Quidquid fecerint monachi, absque murmuratione faciant : ne, quod absit, murmurando ea sententia pereant, qua perierunt hi qui in deserto murmuraverunt. Illi perierunt manna manducando, et isti in monasterio murmuratores Scripturas recitando. Illi manna manducando mortui sunt, et isti Scripturas legendo, et audiendo spiritali fame quotidie moriuntur. Illi murmurando terram promissionis non intraverunt, et isti murmurando paradisi repromissionis terram non ingrediuntur. Grande malum de Ægypto exire, mare transvadasse, tympanum cum Moyse et Maria Pharaone submerso tenuisse, manna manducasse, et terram repromissionis non intrasse (Num. xi, xiv, xvi, xx). Malum pejus de Ægypto istius sæculi exire, mare baptismi cum pœnitentiæ amaritudine quotidie pergere tympanum [*Leg.*, pulsare tympanum], id est, carnem cum Christo crucifigere, et manna, quod est cœlestis gratia, manducare, et cœlestis regionis terram non intrare.

sanctum Basilium inter. 3. Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 41, et citatur ab Ivone Carnotensi par. xiii Decreti, cap. 55.

^e *Opus ejus abjiciatur*. Vetus fuit monachorum consuetudo, ut inobedientium et murmurantium fratrum opus abjiceretur. S. Columbanus cap. 4 Regule : *« Si quis vero murmuraverit, et ipse tanquam ex voto obediens, inobediens putandus est : illiceo opus ejus abjiciatur. »*

^f *Fructuosi alterius*.

CAPUT IX. DE TACITURNITATE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Faciamus quod ait Propheta : « Dixi, Custodiam

« Dixi, Custodiam vias meas. Hujus psalmi versiculum proponit Pater Benedictus pro silentii lege. Beatus Pambo in litteris hospes et peregrinus ad quendam accessit, ut psalmum disceret, et cum pri-

vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, et obtutui, et humiliatus sum, et

mum versum psalmi 38 audivisset : Dixi, Custodiam vias meas, etc., secundum audire noluit : sed decedens dixit : Unus hic sat est, si modo eum re ipsa et opere discere potuero. Cumque ille qui versum

silui a bonis (Psal. xxxviii). Ille ostendit Propheta, A si a bonis eloquiis propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis verbis propter pœnam peccati debet cessari. ^a Ergo, quamvis de bonis et sanctis et ^b ædificationis eloquiis, perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedatur licentia, quia scriptum est: *In multiloquio non effugies peccatum* (Prov. x); et alibi: *Mors et vita in manibus linguæ* (Prov. xiv). Nam loqui et docere magistrum condecet; tacere et audire discipulum convenit. Et ideo si qua requirenda sunt ^c a priore, cum omni humilitate ^d et subjectione reverentiæ requirantur. ^e Scurritates vero, ^f vel verba otiosa, ^g et risum moventia æterna clausura in omnibus locis damnamus; et ad talia eloquia discipulum aperire os non permitimus.

docuerat, illi vitio verteret quod sex continuos menses se non adisset, respondit se versum psalmi nondum re ipsa didicisse. Longo vero post tempore cuidam ex notis quærenti an versum didicisset, respondit se undeviginti annis integris vix didicisse illum opere complere, docet Socrates l. iv Hist. Eccl., c. 18.

^a Ergo quamvis de bonis, etc. Auctor lib. De conflictu virtutum et vitiorum, cap. 22: « Tenendus est ergo modus in loquendo et ab ipsis nonnunquam utilibus verbis parcendum, sicut beatus Psalmista legitur fecisse. Dicit enim: *Humiliatus sum et silui a bonis.*»

^b *Ædificationum eloquiis.* Ita omnes codices nostri mss. cum Kerone in expositione Alamanica vocabulorum Regule sancti Patris Benedicti Ruthardo, Magistro hic et in ejus Regula ms., cap. 8, cod. C. Corb. Donato, cap. 49. S. Dunstano, et Trithemio. Vulgo, et apud Smaragdum scribitur: *ad ædificationem eloquiis.*

^c *A priore.* Id est, ab abbate, de qua voce infra. ^d *Et subjectione reverentia.* A cod. ms. S. Germ. *re reverentia*, abest. In ms. S. Faronis habetur: *Cum omni humilitate et reverentia.*

^e *Scurritates* Scurritatis vitium S. Nicetius Trevirorum archiepiscopus fugiendum esse monachis dicebat; quia illius contagione os hominis polluitur, refert S. Greg. Tur., c. 7, de Glor. Confess. Quanta sint mala in anima jocis et scurrilitati obnoxia, præclare docet S. Joan. Chrysostomus, serm. 17, in Epist. ad Eph. in Morali: *Μεγάλα κακά ἐν ψυχῇ εὐτραπέλευσμένην οἰκίῃ, μεγάλην διάχυσιν καὶ ἡρέμια. Κίχνην ἢ ἁρμονία, σσαδρωται ἢ οἰκοδομή, ὁ φόδος ἐξώρισται, εὐλάβια ἀπίστη* id est, magna mala in scurrili anima habitant, magna diffusio seu relaxatio et solitudo. In ea dissoluta est harmonia, ædificatio diruta, ab ea timor exsulavit, pietas abscessit. In anima jocis dedita diffusio seu relaxatio magna est; nam anima a Deo per joca aversa in amorem rerum creaturarum penitus diffunditur, omnisque honestatis disciplina in ea prorsus relaxatur. In ea maxima solitudo est atque vastitas gratiæ Dei et bonorum spiritualium; sitque habitatio draconum, id est demoniorum: quia ejusmodi anima, quæ nisi nugæ meditatetur, clausa est Christo, et tota patet diabolo. In ea dissoluta harmonia; nam scurrilis homo nec cum Deo, nec secum, nec cum proximo pacem habet: non cum Deo, quem contemnit; non secum, quem negligit; non cum proximo, quem toties suis diceris carpit et lancinat. Ædificatio diruta est; nempe virtutum, si quas antea habuerat: cum jocularior nihil quod ædificationem spectet, meditatur, et loquatur nugis, et vanis totus immersus. Ab ejusmodi anima timor omnis exsulavit; Dei et hominum

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 40). *Interrog.* ^b Usque ad quæ verba otiosus sermo judicabitur? — *Resp.* Generaliter omnis sermo qui non proficit ⁱ ad aliquam gratiam fidei Christi, otiosus est. Et tantum est periculum hujusmodi sermonis, ut etiamsi bonum esse videatur quod dicitur, et ^j ad ædificationem tamen fidei non pertinet, non in sermonis bonitate ille qui locutus est, periculum effugiet, sed in eo quod non proficit ad ædificationem, sermo prolatus contristat Spiritum sanctum Dei. Hoc manifeste demonstrat Apostolus dicens: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus* (Eph. iv). Et super hæc adjecit: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis* B *in die redemptionis* (Ibid). Quod utique gravius malum esse poterit?

videlicet, quæ in vanis gaudiis et jocis tota versatur, nulla habita rebus divinis et humanis reverentia. Ab ea tandem pietas abscessit, quæ bonis spiritualibus spoliata nihil, nisi profana cogitat. Γλώσσα ἔχεις οὐχ ἵνα ἔτερον κομωδήσῃς, ἀλλ' ἵνα εὐχαριστήσῃς Θεῷ, subjungit idem Chrysostomus; id est, linguam habes non ut irrideas alterum, sed ut Deo gratias agas. Quod maxime spectare debent monachi, quorum munus est Deum assidue laudare, eique gratias agere, ne ex eodem ore pollutum et sanctum exeat; ne ex ore scurrilitatibus et jocis polluto laus divina procedat, imo polluat. Siquidem, ut ex S. Nicetio supra relatam est, verborum scurrilium contagione os hominis polluitur, et quidquid a polluto manat, pollui necesse est.

^f *Vel verba otiosa.* Particula, *vel*, copulative hic sumitur. Verba otiosa vitanda sunt, non solum quia sunt sine fructu, sine quo nihil debet quis loqui, vel agere, sed etiam quia, ut ait S. Joannes Chrysostomus, serm. citato, ἀπὸ γὰρ τοῦ ἀργοῦ καὶ εἰς ἀτόπους καταπίπτουμ, id est, verbo otioso ad inepta et absurda devolvuntur.

^g *Et risum moventia.* Quia ad fletum, non ad risum vocati sunt monachi; quorum est tam sua quam aliena peccata plorare, Christi lacrymas et gemitus, vulnera, passionem et mortem assidue animo versare. Unde ejusmodi ridentibus, jocularioribus exprobrat S. Joannes Chrysostomus sermone citato. « Christus crucifixus est, et tu rides? Ille colaphis cæsus est, et tanta passus est propter tuum periculum et tempestatem quæ te invasit, tu vero præ gaudio gestis? Et quomodo non cum magis irritas? » Quapropter S. Ambrosius, lib. 1 de Officiis, cap. 23, joca etiam suavia et honesta proscribit, cum ait: « Nam licet interdum honesta joca ac suavia sint, tamen ab ecclesiastica a' horrent regula: quoniam quæ in Scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum usurpare possumus? » Christus muncio, id est, reprobis, gaudium et risum reliquit, suis electis tristitiam et fletum.

^h *Usque ad quæ verba.* Exstat apud S. Basilium interr. 23. Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 32.

ⁱ *Ad aliquam gratiam fidei.* In textu Græco, πρὸς τὴν προκειμένην ἐν Κυρίῳ χρείαν, id est, ad propositum in Domino usum.

^j *Ad ædificationem fidei.* Ita in versione Vulgata, cui correspondet textus Græcus, apud Basilium: πρὸς οἰκοδομὴν τῆς πίστεως. Apud Apostolum tamen in textu Græco non est, πίστιως, χρείας, id est, usus: et ita videtur scripsisse Basilium; nam, ut supra monuimus, antea scripserat πρὸς τὴν προκειμένην ἐν Κυρίῳ χρείαν. Itaque in textu Apostoli citato a Basilio ponendum χρείας.

§ III. — *Item ejusdem (cap. 136).*

Interrog. ^a Si bonum est penitus tacere? — *Resp.* Silentium et taciturnitas tunc bonum est, cum vel ad personam, vel ad tempus aplatur, sicut a sancta Scriptura edocemur, quæ dicit, ^b aliquando quidem : *Quia qui intelligit, in illo tempore tacebit, quia tempus malum est (Amos v).* ^c Aliquando autem : *Posui ori meo custodiam, dum consisteret peccator adversum me : obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii).* ^d Et alibi : *Quod si alii sedenti revelatum fuerit, e prior taceat.* Sed alio tempore his, qui incontinentem linguam habent, dicitur : *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei (I Cor. xiv).* Necessaria vero est taciturnitas usquequo vitia, si qua sunt, linguæ vel sermonum temeritas resecetur; et discat opportune, et in tempore utiliter loqui, et sicut scriptum est : ^f *Sermo eorum sale conditius sit, ut det gratiam audientibus (Coloss. iv).*

§ IV. — *Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 122).*

^g Quando ^h domi sedebunt, non eis liceat loqui aliquid sæculare, sed si quid de Scripturis præpositus docuerit, vicissim inter se ruminent, et referant quæ quis audierit, vel quæ memoriter teneant.

§ V. — *EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 27).*

ⁱ Cavenda est omnibus nobis joci et risus immoderata ^j luxuria, per quam plerumque inter fratres amarissima nascuntur ^k scandala. Nec debet ex hac

^a *Si bonum est.* Reperitur apud S. Basilium, in terr. 208, et apud Rufinum, cap. 71, ubi additur *et Pater.*

^b *Aliquando quidem.* Ita apud Rufinum, sed male. Nam in textu Græco illud, *κρίθον μίαν*, ita reddendum est : *Quod ad tempus quidem attinet.* Nam ibi duo proponuntur, tempus et persona : prius de tempore loquitur, mox de persona dicturus.

^c *Aliquando autem.* Male. In textu Græco, *κατά πάλιν*, id est, et rursus.

^d *Et alibi.* Ita apud Rufinum, sed male. In textu Græco habetur : *προσώπω δὲ*, id est, quod vero ad personam attinet. Nam primo egit de tempore quo loquendum est, nunc vero de persona tacente.

^e *Prior taceat.* Apud Rufinum et S. Basilium hæc sequuntur : *Et alibi, mulieres vestrae in Ecclesia taceant.*

^f *Sermo eorum.* Cap. iv, Epist. ad Coloss. ubi legitur : *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus.* Hic tamen locus non exstat in textu Græco S. Basilii, sed tantum in hæc verba : *ut det gratiam audientibus.* Ad Eph. iv. Sed Rufinus ex duobus locis unum fecit : aut certe S. Basilium, apud quem tempore Rufini forsitan prior locus habebatur, verbis Apostoli ex memoria, non ex codice citatis.

^g *Quando.* Exstat in Regula excusa S. Pachonii, art. 69.

^h *Domus sedebunt.* In regula excusa : *resident.* Dixit, *domus*, quia monasteria S. Pachonii dividebantur in plures domos, seu classes, quibus singuli præerant præpositi.

ⁱ *Cavenda est, etc.* Hæc videre est in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Flor. ubi legitur, *cavendum est.*

^j *Luxuria.* Ita in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Flor. In Glossis Cyrilli, *ἐξώλεια*, luxuria. Sic in Glossis Philoxeni : *τονικά*, χερών. *Tabola*, σάνις. Ita passim, *o*, pro, *u*, in hoc codice Concordiæ et aliis veteribus cod. mss. juxta veterem orthographiam habetur, de qua Curtius Valerianus in sua orthographia : « Non mirum veteres, *u* littera pro *o* usos :

A re occasio discordiæ provenire; per quam, etsi non nasceretur litigium, cavendus tamen nobis erat ad ædificationem sermo non pertinens. Scientes quia et de otioso sermone ratio Domino est reddenda. Nam risum supra modum quis nesciat indisciplinationis et levitatis esse januam, per quam perniciosos cibos miseræ animæ diabolus subtiliter subministrat.

§ VI. — *EX REGULA SANCTI COLUMBANI (cap. 2).*

^l Silentii regula diligenter custodienda decernitur : quia scriptum est : *Cultus autem justitiæ silentium et pax (Isa. xxxii).* Et ideo, ne reatus de verbositate conquiritur, exceptis utilitatibus et necessariis, opus est ut taceatur : quia, juxta Scripturam, *In multiloquio peccatum non deerit (Prov. x).* Et idcirco Salvator ait : *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Juste damnabuntur, qui justa dicere noluerunt, cum potuerunt : sed mala, injusta, impia, inania, injuriosa, incerta, falsa, contentiosa, contumeliosa, turpia, fabulosa, blasphemata, aspera, ^m ac fluxuosa loqui garrula verborum maluerunt (*Prov. x; Math. xii*). Tacendum igitur est, et cum cautela et ratione loquendum est monachis : ne aut detractationes, aut tumidas contradictiones ⁿ in loquacitate vitiosam prorumpant.

§ VII. — *EX REGULA CUIUSDAM.*

^o Silentium in omnibus sectandum est, et tacendi disciplina per omnia facienda est : maxime autem

nam et *o* pro *u* usi sunt. *Publicum* enim, quod nos *publicum*; et quod nos *culpam*, illi *colpam* dixerunt. ^p *Luxuria* autem hoc loco est excessus, seu exuberans alicujus rei copia, atque intempestiva. Nonius Marcellus, cap. 4 : « *Luxuria intempestiva abundantia.* » Virgil. Georg. lib. 1 :

Luxuriam segetum tenera depascit in herba.

Tullius de Oratore libro 1 : « *Et omnis luxuries stylo depascenda.* » Virgil. lib. 11 :

Aut si luxuria foliorum exuberat umbra.

Hic igitur risus immoderata luxuria, est risus excessus immodicus.

^k *Scandala.* Id est, rixæ, jurgia, de quo vocabulo infra.

^l *Silentii regula.* Habetur in Regula ms. S. Columbani cod. Flor. et in editione Parisiensi hoc secundo capite. Sed in editione Insulæ apud Goldastum exstat 4 capite.

^m *Ac fluxuosa.* Ita in cod. ms. Vind.; sed in cod. Flor. ms. et in editione Parisiensi legitur : *ac flexuosa.* ^D Recte, meo quidem judicio. Flexuosa verba sunt tricus involuta, ambigua, ac duplicia, eorum nempe qui dolos consuere solent. Apud Goldastum uno verbo legitur : *afflixuosa.* Quod ipse ait esse monstrum verbi; quod quidem verum est, sed non est S. Columbani. Nec dubium est quin S. Galli codex sit hoc in loco mendosus.

ⁿ *In loquacitate vitiosam.* In Regula a Donato collecta additur : *ac superfluam.* Codex dom. Jodoci Metzeleri prioris monasterii S. Galli habet : *Ne aut in detractationes, aut in tumidas contradictiones prorumpatur.* Quæ lectio non est contemnenda.

^o *Silentium in omnibus sectandum est.* De utilitate silentii et excellentia hæc aurea S. Antiochi verba notanda sunt, hom. 105. *καλή οὖν ἡ εὐκαιρος σιωπή, οὐδὲν οὐσα, ἢ μήτηρ ἐνοιῶν σοφωμάτων. Ἐπειδὴ καὶ τὸ ἀγαθὸν Πνεῦμα ἐκτρέφει τὴν πολυλογία, ὡς παραχρῆς πάσης καὶ φαντασίας ἐκτός οὖν.* Id est, speciosum igitur silentium opportunum, nihil prorsus existens

juxta ^a missam et mensam. Sed omnibus nihil loquendum est, nisi quod necessitas poposcerit. Si quis contra hanc disciplinam cum clamore et acerbiori sermone responderit, ^b notetur, usque quo corrigatur. Si autem hoc vitio curari non poterit, ^c ejiciatur ab unitate fratrum.

§ VIII. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 8).

^d Hæc a fratribus cautius debent custodiri, id est, cogitatio, eloquium et aspectus [cogitatio]. Ut mox captivaverit mentem mala cogitatio, signata statim a fratribus sua fronte, vel ipsum pectus, mox ad præcepta Christi suam convertant memoriam: et dicat sibi frater cum Propheta: *Memor fui Dei, et consolatus sum (Psal. lxxvii)*. Et item dicat: *A te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum (Psal. xvii)*. ^e Si vero eloquio iracundo aut pravo aut vano negligentia os armaverit, mox clauso ore, et signato crucis sigillo in corde sibi loquatur dicens cum Propheta: *Dixi, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea; ^f posui ori meo custodiam, obmutui et ^h humiliatus sum nimis, et silui a bonis (Psal. xxxviii)*. Hic ostendit Propheta, si a bonis eloquiis propter taciturnitatem debet interdum taceri, quanto magis a malis verbis propter peccati pœnam debet cessari. Ergo, quamvis de bonis et sanctis, et ædificationum eloquiis, perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedatur licentia. Tamen ab aliis verbis non interrogati fratres tandiu in taciturnitate silescent, quandiu taciti frena oris eorum abbatis interrogatione laxentur. Ideoque taciturnitas debet magnopere a fratribus custodiri: *Quia in multiloquio non effugietur peccatum (Prov. x)*. Et ideo: *Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xiv)*. Nam loqui et docere magistrum condecet, et audire discipulo convenit.

§ IX. — ITEM UNDE CAPUT IX.

Quo ordine tacentes fratres aliquas interrogationes faciant abbati.

Responsio Dei per magistrum. ⁱ Cum de malis

quam mater sapientissimarum cogitationum. Benvignus enim ille Spiritus vix aliud tam aversatur et fugit, ut multiloquium; cum is se ab omni perturbatione et ludificatoria imaginatione submoveat.

^a *Missam.* Missa hoc loco est cursus operis Dei, seu officii divini. Ita etiam capit Cassianus lib. iii De diur. orat., cap. 5: « Missa canonica celebrata usque ad lucem post hæc vigiliis extendunt. »

^b *Notetur.* Id est, reprehendatur, corripatur, vituperetur. Notare enim hæc significat. Horatius lib. i epist. ad Sævam:

... Si sciret regibus uti,
Festidiret olus, qui me notat....

et lib. i serm., sat. 3.

Sultas et improbus hic amor est, dignusque notari.

Atque ita nota est vituperatio. Glossæ Philoxeni, nota, ψόρος, στίλας, id est, vituperatio, macula.

^c *Ejiciatur ab unitate fratrum.* Id est, excommunicatur.

^d *Hæc a fratribus.* Hæc sunt in Regula ms. Magistri cod. Corb. eodem cap. sub finem. Quædam sumuntur ex regula S. Benedicti.

^e *Consolatus sum.* Ita in cod. Vind. In Vulgata editione, et in psalterio Romano: *Delectatus sum.*

A tamque bonis eloquiis freno taciturnitatis constringuntur discipuli, et licentiæ eorum aditus præsentis magistri custodia observantur; cum necessariæ utilitati eorum aliquæ interrogationes advenerint, adhuc clauso ore et signato tacitæ gravitatis sigillo stantes ante majorem inclinatio humilitatis capite clausum in silentio os i clave benedictionis aperiant. Quod si semel ^k dictæ benedictioni ad postulandum eloquium adhuc non respondeat magistri permissio, iterata humiliatione capitis, et ^l benedictione sola iterum repetita, denuo ab abbate repetatur licentia. Quod si nec sic ab eo responsum fuerit, curvato item in humilitate discipulo, jam ipse frater se tunc demum removeat, ne aut ^m nimius ei appareat, aut ⁿ improbus; et suo operi deditus adhuc personam gerat tacentis ut in ipsa humilitate taciturnitatis æstimet semetipsum ideo indignum judicatum ad loquendum abbatis judicio, aut forte ad probationem inveniendæ humilitatis putet sibi discipulus taciturnitatis ideo fulsse non apertam clausuram. Ideo enim ipsam solam benedictionem denuo diximus repetere, ut, cum sola est, et sine alio eloquio, tamen reservata diu taciturnitas conservetur; cum denuo repetitur, et post ipsam mox a nolente disceditur, adhuc servari probata humilitas sentiat. Nam ideo repetitio discipuli reoffertur magistro, ut non solum propter spiritalem probationem ad inveniendam humilitatem discipuli diu possit tacere magister, sed ne et corporaliter per cogitatum animo occupatus vultus ejus aliis occupationibus obstupescens vocem precantis discipuli surdis auribus prætermittat. Et ne ipsum magistrum per nimiam et importunam humilitatem in iræ cogat vitium declinare, et importuna humilitas in impedimento scandali deputetur, ideo diximus post secundam suggestam benedictionem nolenti majori tertiam non repetere debere; sed mox discipulum exinde debere discedere; et cum ipsa taciturnitate opus laboris quod faciebat, debere perficere. Hæc interrogatio benedictionis, quæ vix sola de taciturnitate

ⁱ *Si vero eloquio iracundo, etc.* In Regula ms. *Si vero eloquium iracundum aut pravam negligentia ori armaverit.*

^b *Posui ori meo custodiam.* Omittit ista: *Cum consisteret peccator adversum me.* Quemadmodum S. Benedictus supra; quæ tamen habentur in versione communi, psalterio Romano, textu Græco et Hebraico.

^h *Humiliatus sum nimis.* Ita in Regula ms. Sed *to nimis*, est additum: cum non habeatur in versione communi, psalterio Romano, textu Græco et Hebraico, neque apud S. Benedictum, unde hæc sumpta sunt.

ⁱ *Cum de malis, etc.* Hæc sunt in Regula ms., cap. 9, nihilque aliud sunt quam explicatio et praxis superioris capitis sancti Benedicti.

^l *Clave benedictionis.* Id est, dicendo: *Benedic*; quod olim faciebant monachi licentiam loquendi postulantes.

^k *Dictæ benedictioni.* Id est, cum dixerint: *Benedic.*

^l *Benedictione sola repetita.* Id est, solo repetitio: *Benedic.*

^m *Nimius.* Id est, importunus, urgens, ut supra.

ⁿ *Improbis.* Id est, impudens, de quo infra.

nitate laxatur cum inclinatione humiliati capitis a discipulis præbeatur. Id est in omni loco per omnem horam, hoc est, in monasterio, in agro, in via, in horto, vel in quovis loco, ut nunquam desit menti nostræ memoria Dei, propter quem aguntur hæc omnia : ut cum forte aliquis ignarus a talem fratrem interrogaverit dicens : Quare tacitus et tristis es, et inclinato vultu ambulas? respondeat illi : quia fugio peccatum et timeo Deum; et ut custodiam me ab omni quod odit Deus, ideo sum mihi sollicitus semper. Ad mensam vero sedentes, si interrogationes suas abbati voluerint intimare, ante benedictionem dictam cultelli aut b cochlearii aut panis percussura indicium sit magistro discipuli postulantis eloquium. Hæc omnia animæ pro D^o necessaria ideo c substantiam taciturnitatis B constituimus clusura servari, ut ab oblivione quis non decipiatur tam facile, et præceps sit semper in lingua. Nam cum per clusuram oris taciturnitas continetur, diu tractetur, vel purgetur in corde, quod possit mundum, et sine peccato de ore proferri, dicente Apostolo : d *Omne verbum vanum de ore vestro non procedat, e sed si quid est ad edificationem* (Eph. iv). Et item dicit Scriptura : *Sapiens paucis innotescit verbis*. Et maxime timere ideo, et omni hora nos a multiloquio custodire debemus. Quia non potest fieri, ut inter multa verba, f aliquanta non exeant cum peccato secundum Scripturam dicentem : *In multiloquio non effugietur peccatum* (Prov. x). Unde et Propheta tradens nobis formam ostendit se de his esse sollicitum, et tam a malis quam a bonis eloquiis debere tacere dicens : *Dixi, Custodiam vias meas, g ut non peccem in lingua*

a *Talem*. Id est, aliquem.

b *Cochlearii*. Cochlearium, cochlear, et cochleare est vasculum sorbendis cochleis et ovis sorbilibus aptum. S. Isidorus lib. xx Orig. c. 4 : « *Cochlear ab usu prius dictum.* » Hinc illud veterum distichon (Martial. lib. xiv, Epig. 121) :

Sum cochleis habilis, sed non minus utilis ovis.
Nunquid scis, potius cur cochleare vocor.

De eo Julix Pollux lib. vi, cap. 12 : τὸ δὲ κοχλιάριον καλοῖς ἐν μυστιάριον, id est, Cochlearium vasculum ad aliquid sorbendum aptum appellare poteris. Agunt et Glossæ veteres : κοχλιάριον, *Cochliarium, ligula*. Ligula autem seu lingula est vasculum concavum jusculis sorbendis aptum. Cujus meminit Sosipater Charisius : « *Lingula cum non a lingendo dicta est, in argento : in calceis vero lingula a ligando. Sed usus lingulam sine, n, frequentat.* » Qui tamen locus corruptus est, et expuncta particula, non, lege *lingula cum a lingendo dicta est*, nam ibi explicat nomen æquivocum, *lingula*; quod a lingendo dictum, est vasculum argenteum sorbendis jusculis aptum : a ligando vero, est corrigia calcei : Alias *Legula*, glossæ veteres : μύστρον, *legulam*. Dicitur et μύστρον, id est, cavum, ut docet auctor veteris Etymologici, cujus tamen hæc verba corrupta sunt : καὶ μύστρον, τὸ κοιλῶ τὸ ἄρτω ἰσθίειν, μυστίλλας δὲ ἄρτων. Sed legendum τὸ κοιλῶ τῷ ἄρτῳ ἰσθίειν μυστίλλας δὲ ἄρτων, id est, de concavo pane edere sorbere dicebant. Verbum dicitur a μυστίλλη, quæ est buccella cava, de qua jusculum sorbetur, docent Julius Pollux cap. citato et Suidas. Lingula est etiam gladiolus in similitudinem linguæ, cujus meminit Nævius in Tragedia Hæsioua :

A mea. Posui ori meo custodiam, b obmutui, et tacui, etiam a bonis (Psal. xxxviii). Hoc [est] ostenditur profecto discipulo tam de malis quam de bonis eloquiis debere tacere. Quia, etsi loquenda sunt bona eloquia, non discipulis, sed magistro debetur i doctrina. Nam et sicut dicit Scriptura : *Vita, et mors in manibus linguæ* (Prov. xiv). Diligenter ergo et juste debet ipsa amplius refrenari. Hæc enim tanta taciturnitatis districtæ custodia perfectis, et i pudoris corde et mundis a peccato, timentibus perpetua gehennæ incendia, et quærentibus vitæ æternæ divitias immortales merito præcipitur observanda. Ideoque præsentē abbate non loquantur, nisi interrogati discipuli; k absente vero abbate, si de verbo Dei, sibi tamen lente et humiliter, non clamosa voce loquantur. Quia omnis lenta locutio ab humilitate descendit. Si vero de inanibus ac sæcularibus, vel quibusve verbis, quæ ad Deum non pertinent, inchoaverint discipuli loqui, mox a prepositis suis eis imperetur silentium. Psalmos vero vel Scripturas extra illas tres horas, in quibus quotidie sine labore l contingit legi, et sic laborantes fratres recensere sibi et animo permittuntur. Hanc vero tantam taciturnitatis clusuram superius præsentē abbate de perfectis apud Deum taxavimus, de his quibus nunquam de Deo oblivio m subripit, et vitia oris quærunt diligenter cavere, et ex toto mundi velut angeli et a bonis et malis eloquiis quærunt tacere pro Domino. Sed quia diversitas concessæ gratiæ secundum mensuram fidei maxime negligentibus poterit minorari, tepidis et imperfectis, et minus in se sollicitis hoc relaxamus, ut de sæcularibus inqui-

Si ne mihi gerere morem videar lingua, verum lingua.

Ut refert Agellius lib. x, cap. 25, id est, si non possum verbis efficere ut mihi obtemperetur, id efficiam gladio.

c *Substantiam*. Locus corruptus in Regula ms. *Sub tantam*. Lege, *Sub tanta*.

d *Omne verbum vanum*. Ad Eph. iv in versione communi : *Omnis sermo malus*. In Græco textu : σαπρός, id est, fædus. Glossæ Cyrilli : σαπρός, *nugatorius, nugax, fædus*. Non male redditum, *vanum* : nam vanum est nugatorium.

e *Sed si quid ad edificationem*. In versione communi : *Sed si quis bonus*. Ita etiam in textu Græco : ἀλλ' εἴ τις ἀγαθός, quod idem sonat.

f *Aliquanta*. Id est, aliqua. Ita loquitur Magister cap. 8 : « *Et in aliquantis, prolixis hominibus;* » et S. Valerianus sermone de bono disciplinæ : « *Dicunt aliquanti disciplinam satis duris legibus constitutam.* »

g *Ut non peccem*. Accedit ad versionem S. Hieronymi.

h *Obmutui et tacui a bonis*. Citat locum ex memoria.

i *Doctrinæ*. Hoc loco doctrina est docendi actio, non facultas.

k *Pudoris*. Lege, *puris corde*, ut in Regula ms. et cod. Vind.

l *Absente vero abbate*. Id est, extra præsentiam abbatis.

m *Contingit*. Ita correxi, cum antea legeretur : *tangit*.

n *Subripit*. Glossæ Philoxeni : *Subripit, ὑφαρτίται* id est, subtrahitur.

ne. dis, duntaxat sine peccato, ^a aliquid quæ ad ædificationem spiritalem non pertinent, nisi petita benedictione fuerit magis concessa permissio, licentia loquendi non sumatur. De aliquo vero spiritali interrogando sermone post benedictionem petitam mox loqui debere discipulum. Scurrilitates vero, vel verba otiosa, et risum moventia æterna clausura damnamus et ad talia eloquia discipulum ^b non aperire os permittimus.

§ X. — A DONATO COLLECTA (cap. 49).

^c Silentii regula custodienda decernitur, quia scriptum est: *Cultus autem justitiæ silentium et pax (Isai. xxx)*. Et ideo, ne reatus de verbositate conquiratur, exceptis utilibus ac necessariis opus est, ut taceatur: quia, juxta Scripturam, *In multiloquio non deerit peccatum (Prov. x)*. Et alibi ait: *Posui ori meo custodiam, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii)*. ^d Hic ostendit Propheta.

^a *Aliquid quæ*. Hæc sunt transposita, et ita legenda: *Ut de sæcularibus inquirendis, duntaxat sine peccato, quæ ad ædificationem spiritalem non pertinent, aliquid, etc.* Hoc loco indulget Magister imperfectis monachis, ut de sæcularibus rebus loquantur quæ tamen sint sine peccato, et petita loquendi licentia.

^b *Non aperire os permittimus*. Lege, ut in Regula sancti Benedicti, *Aperire os non permittimus*.

^c *Silentii regula*. Initium hujus capituli sumptum est ex Regula S. Columbani, cap. 2.

^d *Hic ostendit propheta, etc.* Hæc habentur in Regula S. Benedicti.

^e *Pœnam: Adde, peccati, ut habetur in Regula sancti Benedicti.*

^f *Tacendum igitur, etc.* Hæc sunt emendicata a Regula S. Columbani, ubi sic legitur: *Tacendum igitur de his et talibus.*

A Si a bonis eloquiis interdum propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis veris propter ^e pœnam debet cessari. ^f Tacendum igitur, et cum cautela loquendum, ne aut detractiones aut tumidæ contradictiones in loquacitatem vitiosam ^g ac superfluum prorumpant. ^h Ergo, quamvis de bonis et ædificationum eloquiis perfectis ⁱ Christi discipulis propter taciturnitatis gravitatem rara loquendi concedatur licentia. Quia, ut superius diximus, *In multiloquio non effugies peccatum (Prov. x)*. Et alibi: *Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xiv)*. ^j Quod si altiori voce præsumpserit, ^k duabus silentii superpositionibus pœniteat, aut ^l percussionibus pœniteat. Et, si iterare præsumpserit, c. Scurrilitates vero et verba otiosa, et risum moventia æterna clausura in omnibus locis damnamus: ^l et ad tale eloquium famulo Christi aperire os non permittimus.

^g *Ac superfluum*. Hæc verba non exstant in Regula S. Columbani, saltem in nostris codicibus.

^h *Ergo quamvis de bonis, etc.* Excepta sunt ex Regula S. Benedicti.

ⁱ *Christi*. Hoc vocabulum non est in Regula S. Benedicti.

^j *Quod si altiori*. In Pœnitentiæ S. Columbani sic habetur: « Proferens sermonem altum sine suppressione, nisi ubi necessitas fuerit, superpositione silentii vel ^l percussionibus. » Supple, *pœniteat*; sed S. Donatus videtur locum protulisse ex memoria, non ex codice.

^k *Duabus silentii superpositionibus*. Quid sit superpositio, infra dicitur.

^l *Et ad tale eloquium famulo Christi aperire os non permittimus*. In Regula S. Benedicti conc. Fl. *Et ad talia eloquia discipulum aperire os non permittimus*.

CAPUT X.

DE HUMILITATE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

▪ Clamat nobis divina Scriptura, fratres, *Omnis qui se exultat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv)*. Cum hæc ergo dicit, ostendit nobis omnem exaltationem genus esse superbix. Quod se cavere Propheta indicat, dicens: *Domine, non est*

▪ *Clamat nobis, etc.* Hoc est ad humilitatis gradus præcludium. De humilitate multi multa scripserunt. Multæ de ea exstant S. Ephræm Syri pœneses. De ea scribit S. Ambrosius in epistola ad Demetriadem, S. Dorotheus doct. 2, S. Antiochus monachus homil. 70, et multi alii.

^b *Sed quid*. Hæc vocabula non sunt apud Smaragdum et S. Dunstanum: exstant tamen in Regula ms. Magistri, in qua hi gradus humilitatis retextuntur. In vulgo editis habentur sub interrogatione, et recte. Non sunt quidem Psalmistæ verba, sed a S. Benedicto adjecta, atque ad horum versiculorum lucem non parum conferunt.

^c *Sicut ablactatum*. Hanc lectionem retinent uterque cod. ms. S. Germ., Regula ms. magistri col. Corb., Kero in Expositione Alamannica vocabulorum Regulæ S. Benedicti, Smaragdus, Trithemius, et S. Dunstanus, qui addit substantivum *est*, sed minus necessa-

exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (Psal. cxxx). ^b Sed quid? *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam, c sicut ablactatum d super matrem suam, e ita retribuies in animam meam*. Unde, fratres, si summæ humilitatis volumus culmen

persequi, quia facile subintelligitur. Secutus est S. Benedictus hoc loco versionem Græcam, quæ ita habet. *ὡς ἀπογυλακτισμένον*, id est sicut ablactatum, quod substantivatur in neutro genere. Vulgo juxta versionem vulgatam scribitur: *Sicut ablactatus est*.

^d *Super matrem suam*. Ita in Regula ms. Magistri et apud Smaragdum, juxta textum Græcum: *ἐπὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ*. In vulgo editis juxta versionem communem legitur: *Super matre sua*.

^e *Ita retribuies in animam meam*. Ita Regula ms. Magistri, codices mss. nostri, Ruthardus ms., Smaragdus, S. Dunstanus, et Trithemius juxta Psalterium Romanum, et Septuaginta Interpretes. *ὡς ἀποδοσε ἐπὶ τὴν ψυχὴν μου*. Quod idem sonat. Hanc etiam lectionem retinent vulgo editi codices. In versione communi legitur: *Ita retributio in anima mea*. Sensus autem Psalmistæ est: Sicut ablactatus infans

attingere, et ad exaltationem illam cœlestem, ad quam per præsentis vitæ humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire, actibus nostris ascendentibus scala illa erigenda est quæ^a in somnio Jacob apparuit, per quam et descendentes angeli monstrabantur (*Gen. xxviii*). Non aliud sine dubio ascensus ille et descensus a nobis intelligitur, nisi exaltatione descendere, et^b humilitate ascendere. Scala vero ipsa erecta nostra est vita in sæculo, quæ humiliato corde a Domino erigitur ad cœlum. Latera ejus scalæ dicimus nostrum esse corpus et animam, c in qua latera diversos gradus humilitatis vel disciplinæ^d evocatio divina ascendendos inseruit.

§. II — Ex REGULA SANCTI BASILII (*cap. 60*).

Interrog. ° Quid est humilitas, et quomodo eam implere possumus? — *Resp.* Humilitas quidem est hæc^f ut omnes homines æstimemus superiores nobis, secundum definitionem Apostoli (*Phil. ii*). Implere autem id possumus, si memores fuerimus Domini dicentis : *Discite a me quia* § *mansuetus sum et humilis corde* (*Matth. xi*).^h Quod [se] in multis sæpe ostendit et docuit, et credere ei debemus promittenti. Quia *qui se humiliaverit, exaltabitur* (*Luc. xiv*). Deinde ut indesinenter et absque ulla cessatione in omnibus actibus et in omni negotio humiliores cæteris inveniri studeamus, et in hoc exerci-

lactis dulcedine privatur, sic homo superbus a divinæ gratiæ jucunditate et consolatione removetur.

^a *In somnio.* Ita in Regula ms. Magistri et cod. mss. S. Germ. p. et Vict. ma.; recte Vulgo habetur : *In somno.*

^b *Humilitate ascendere.* His quadrat illud S. Cypriani, lib. de zelo et livore : « Humilitate ad summa crescimus. »

^c *In qua latera.* Ita in Regula ms. Magistri, et apud Keronem. In aliis cod. nostris mss. et apud Smaragdum et Trithemium legitur : *In quæ latera*, quod est plausibilis. In vulgatis et apud S. Dunstanum, in quibus tantum.

^d *Evocatio.* Ita in Regula ms. Magistri, in cod. mss. Vindocinensi et utroque S. Germani. Ita apud Smaragdum, S. Dunstanum et Trithemium. Ubi *evocatio* idem est quod *vocatio*, ut in vulgatis legitur. Ut *evocare* idem est quod *vocare*. Plautus in Amphitruone, actu iii.

Tu gubernatorem a navi huc evoca verbis meis.

^e *Quid est humilitas.* Exstat apud S. Basilium, in terr. 198 Reg. brev., et apud Rulinum, cap. 41.

^f *Ut omnes æstimemus superiores*, etc. Hæc divina Apostoli doctrina vinculum est Christianæ et monasticæ charitatis, cum omnibus sibi invicem cedentibus omnis jurgiorum seges reseccatur. Id præclare docet S. Ambrosius epist. 84 : « Prima ergo humilitatis ratio in communis vitæ versatur officiis, quibus et divina clementia conciliatur, et societas humana connectitur. Multum enim ad roborandam dilectionem valet, cum secundum doctrinam apostolicam invicem se honore præveniunt, et alter alterum superiorem existimantes, amant servire subjecti, et nesciunt timere prælati. »

^g *Mansuetus*, Apud Rufinum, *mitis*.

^h *Quod se.* Tò se redundat, nec est apud Rufinum nec in textu Græco.

ⁱ *Humilitas cordis.* Habetur in Regula ms. cod. Flor. et in editione Parisiensi cap. 9, apud Goldastum cap. 14. Notanda autem S. Columbani doctrina de vera animi tranquillitate, quam humilis quisque possidet. Juxta illud Christi : *Discite a me quia mitis*

etiam nostrum ponamus. Non enim sic poterimus a nobis pristinæ arrogantiae abolere memoriam, et effectum humilitatis assumere, sicut etiam in artificis fieri solet, idemque modus erit etiam in cæteris virtutibus obtinendis, quæ ex mandato Domini nostri Jesu Christi veniunt.

§ III. — Ex REGULA SANCTI COLUMBANI (*cap. 9*).

ⁱ Humilitas cordis requies animæ est intus a laboribus fatigata, unicum illius de tot malis refrigerium; et quantum ad hanc considerationem i tuta de^k tantis^l foris vagis ac vanis attrahitur, tantum intus requiescit ac refrigeratur. Ita ut etiam amara illi sint dulcia, ac dura et ardua ante habita plana ac facilia. Mortificatio quoque superbis ac duris intolerabilis illi est consolatio, cui hoc solum placet quod humile et mansuetum est. Sciendum autem est quod neque hanc mysterii felicitatem, neque aliud quid utile superveniens poterit perfecte complere quis, nisi qui in hoc studium singulare posuerit, m ut non inveniatur imparatus. n Si enim juxta hoc studium suas aliquas sectari aut nutrire voluerit intentiones, continuo interpositorum occupatione detentus, turbatus totus sequi, o qua jussio ducit, p gratus semper non poterit; neque, ut competit, complere poterit, qui turbulentus est et q ingratus. Mortificationis igitur triplex est ratio, r non animo discordare, non

sum et humilis corde : et inveniatis requiem animabus vestris (*Matth. xi*). Idem docet S. Dorotheus doctr. 2 : « Quod si molesti quippiam viro humili et demisso contigerit, confestim ad se revertitur, se contrahit, secum habitat vir humilis corde, se dijudicat, et quamvis pœna ac supplicio dignum se censet, nec vult quemquam accusare, nec causam rejicere in alium patitur. Proinde non immerito absque perturbatione degit et molestia; imo incredibilem animo suo sentit quietem. »

^j *Tuta.* Ita in Regula ms. cod. Flor.; apud Goldastum legitur, *tota*, quod non probo; sed existimo hoc vocabulum esse transpositum et suo sic loco restituendum : *Et quantum ad hanc considerationem de tantis foris vagis et vanis attrahitur, tantum intus tuta requiescit ac refrigeratur.* Ut sensus sit : Et quantum anima a vanis cogitationibus ad considerationem veræ humilitatis attrahitur, tantum intus tuta requiescit, etc.

^k *Tantis.* Id est, tot; de quo vocabulo infra.

^l *Foris vagis.* In editione Insulæ additur, *acuminibus*. Sed necesse non est. *Foris vagum* est vana et futilis cogitatio.

^m *Ut non inveniatur imparatus.* Id est, destitutus armis humilitatis et obedientiæ non inveniatur, cum nempe alea mortificationis est subeunda.

ⁿ *Si enim juxta hoc studium suas aliquas.* Ita apud Goldastum. In Regula mss. cod. Flor. non est tò hoc; recte : et pro *suas aliquas*, lege, *suum aliquis*, ut hæc verba referantur ad sequentia, non ad antecedentia hoc modo : Si enim juxta studium suum aliquis sequitur suas intentiones, id est voluntates, non poterit sequi quo jussio ducit.

^o *Qua jussio ducit.* In regula mss. cod. et in editione Insulæ apud Goldastum legitur : *Quod jussio dicit.*

^p *Gratus.* Id est, spontaneus, libens. Glossæ veteres : *grate*, ἄδως, id est, libenter.

^q *Ingratus.* Id est, invitus. Plautus in Mercatore dixit : *tuis ingratiis*, id est te invito.

^r *Non animo discordare.* Cum suis fratribus videlicet.

lingua libita loqui, non ire quoquam absolute, A xxvi). Juxta exemplum Domini Salvatoris, qui ait :
 a *sum est semper seni dicere, quamvis contraria jubenti : Non sicut ego volo, sed sicut tu vis (Matth.*

a *Suum est semper seni dicere. Ita in ms. cod. Flor. et in editione Insulæ. Sed puto locum esse corruptum, sicque restituendum : Sed suo semper*

seni dicere, quamvis contraria jubenti; etc. Et clarus est sensus.

b *Patris. Hæc vox non est in hoc loco S. Joannis.*

CAPUT XI

DE PRIMO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

a *Primus itaque humilitatis gradus est, si timorem Dei sibi ante oculos semper ponens b oblivionem omnino fugiat, et semper sit memor eorum quæ præcepit Deus : c ut qualiter d et contemnentem Deum e gehenna de peccatis incedat; et vitam æternam, quæ timentibus Deum præparata est, animo suo semper f evolvat : et custodiens se omni hora a peccatis et vitiiis, g id est, cogitationum et linguæ, mannum,*

a *Primus humilitatis gradus. Hoc caput in plura capita divisit auctor noster, quemadmodum ejus imitator Smaragdus. Titulos quamvis hic desiderentur, apponere singulis capitulis seu gradibus visum fuit, quemadmodum habentur apud Smaragdum. Porro D. Thomas, 2-2, qu. 161, art. 6, et qu. 164, art. 4, ad 4, demonstrat hos gradus duodecim rite a sancto Benedicto fuisse assignatos, sed tractat rem inverso ordine, et quem sanctus Benedictus duodecimum appellat, ille primum; et sic deinceps. Sed nescio quo exemplari usus sit sanctus doctor. Regula Magistri (cap. 20), qui vixit ante annum septingentesimum ordinem S. Benedicti sequitur in his recensendis, ejus etiam verba usurpans. Quemadmodum auctor noster, Smaragdus, S. Antoninus, tit. 13, cap. 13, § 8, Trithemius et Turrecremata, quem de ordine et serie horum graduum consule. Cassianus, lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 39, etsi tantum decem statuat humilitatis gradus, ordinem eundem servat, excepto uno aut altero gradu. Albinus monachus ms., cap. de Remissione monachi, agit etiam de gradibus humilitatis, sed decem tantum statuit, nec ordinem sancti Benedicti sequitur, etsi ex illo hauserit ejus gradus contrahendo hoc modo : « Si humilitas regnat in monacho, cum his decem gradibus comprobatur, et vere dignoscitur. Hæc sunt fundamenta virtutum, sine quibus nemo videbit Dominum. Primus si in se habeat mortificatas omnes voluntates terrenas. Secundus, si actus et cogitationes suas non celaverit abbati suo. Tertius, ut nihil disponat cum propria voluntate, sed omnia committat judicio ejus senioris. Quartus, si in omnibus præceptis servaverit mansuetudinem obedientiæ et constantiam patientiæ. Quintus, ut nulli inferat injuriam; sed quæ sibi illatæ fuerint patienter portet. Sextus, si nihil faciat præter exempla suæ Regulæ. Septimus, si se judicaverit indignum, et velut operarium malum ad omnia quæ illi in operativa [Leg. imperata] fuerint. Octavus, si semetipsum pronuntiat viliorum cunctis. Nonus, si linguam suam constringat, et non sit clamorosus in voce. Decimus, si non est facilis et promptus in risu. » Hæc ille. Qui videtur referre hæc ex memoria, non ex codice. Porro in his duodecim gradibus humilitatis septem priores pertinent ad interiorum hominem, reliqui ad exteriorum.*

b *Oblivionem omnino fugiat. Nempè julicium, mandatorum Dei, æterni supplicii et felicitatis æternæ. Peccator enim Dei, et sui, et omnium, quæ ad salutem spectant obliviscitur; et cum venerit in profu-*

b *pedum vel voluntatis propriæ : i sed et desideria carnis. Æstimet se homo de cælis semper a Deo respici omni hora, et facta sua omni loco ab aspectu Divinitatis videri, j et ab angelis omni hora renuntiari. Demonstrat nobis hoc Propheta, cum in cogitationibus ita Deum præsentem ostendit dicens : B *Scrutans corda et renes Deus (Psal. vii). Et item : Dominus k novit cogitationes hominum (Psal. xciii). Et item dicit : Intellexisti cogitationes meas a l longe**

dum, contemnit. Nihil sane tam a D i et salutis recordatione quam peccandi consuetudo et delectatio nos avertit. Quod recte monet Eusebius Gallicanus, homil. 5 ad monachos : « Habet enim hoc infelix consuetudo peccandi, ut quantum amplius quisque peccaverit, tanto minus peccata sua intelligat, et tanto plus eum peccare delectet; ut eveniat illud quod Propheta peccatoribus clamat : *Non est Deus in conspectu ejus; auferuntur judicia tua a facie ipsius.* Etenim quando subripit peccati delectatio, statim futuri judicii diem abscondit oblivio. » Ruthardus legit, *Oblivionem præceptorum omnino fugiat.*

c *Ut qualiter.* Ita Regula ms., Smaragdus et editio Coloniensis. At vulgatæ editiones cum S. Dunstano habent *et qualiter.* Si legas ut, referendum est cum sequentibus ad illa verba, *animo evolvat*; si legas et, ad illa verba, *sit memor.* Apud Trithemium habetur tantum, *qualiter.* Non ita recte.

d *Et contemnentem.* Particulam et agnoscit Regula Magistri ms., quæ tamen vulgo non habetur.

e *Gehenna de peccatis incedat.* Lege, ut in Regula Magistri ms., *Gehenna de peccatis incendat.* Ubi præpositio de est, pro ob, propter. Ita loquitur supra in prologo sanctus Benedictus : *Qui timentes Dominum de bona observantia sua non se reddunt elatos.* Ubi de est pro ob, propter. Vulgo legitur : *In gehennam pro peccatis incidunt.* Sed hæc sunt in officina cujusdam correctoris cusa.

f *Evolvat.* Ita Magister. Vulgo, *revolvat.* Quod est plausible.

g *Id est.* Id est, hoc loco est *nempe, videlicet.*

h *Pedum.* Id est gressus immodesti, præcipitantis, levis et lascivi.

i *Sed et desideria carnis.* Est ellipsis, quæ etiam D habetur in Regula ms. Magistri, quam etiam agnoscit Smaragdus ad hæc verba, cum ait : « Subauditur : *non delectetur implere.* » Quam sane iisdem verbis supplevit S. Dunstanus, apud quem legitur, *Sed et desideria carnis non delectetur implere.* Recte nam in secundo gradu dicitur : *Desideria carnis non delectetur implere.* Itaque illud, *amputare festinet,* quod vulgo habetur, amputandum est.

j *Et ab angelis omni hora renuntiari.* In vulgatis legitur *Deo omni hora, etc.* Sed hæc vox Deo non est in Regula ms. Magistri, neque apud Smaragdum, S. Dunstanum et Trithemium; nec videtur necessaria, cum ex supra dictis satis intelligi possit.

k *Novit cogitationes hominum.* Vulgo ad titum *Quoniam vanæ sunt.*

l *A longe.* Ut in Psalterio Romano juxta Septua-

(Psal. cxxxviii). Et : *Quia cogitatio hominis confitebitur tibi* (Psal. lxxv). Nam ut sollicitus sit circa cogitationes perversas, dicat semper ^a utilis frater in corde suo : *Tunc ero immaculatus* ^b coram eo, si observavero me ab iniquitate mea (Psal. xvii). Voluntatem vero propriam ita facere prohibemur, cum dicat Scriptura nobis : ^c *A voluntatibus tuis avertere* (Eccli. xviii). Et item rogemus in oratione, ut fiat voluntas illius in nobis (Matth. vi). Docemur ergo merito nostram non facere voluntatem, cum cavemus illud quod dicit Scriptura : ^d *Sunt viæ quæ videntur ab hominibus rectæ, quarum finis usque ad profundum inferni demergit* (Prov. xiv). Et cum item cavemus illud quod de negligentibus dictum est : *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis* (Psal. xliii). In desideriis vero carnis ita nobis credamus Deum semper esse præsentem, cum dicit Propheta : *Ante te est omne desiderium meum* (Psal. xvii). Cavendum ergo ideo malum desiderium, quia mors secus introitum delectationis posita est. Unde Scriptura præcipit dicens : *Post concupiscentias tuas non eas* (Eccli. i). Ergo, si oculi Domini speculantur

ginta interpretationem : ἀπό μακρόθεν. Quod idem sonat.

^a *Utilis frater.* Ita in Regula ms. Magistri, in cod. ms. Vind. et utroque S. Germ. et in editione Coloniensi. Ita etiam apud Smaragdum, S. Dunstanum et Trithemium, qui ita explicat : « Utilis frater est qui omnibus prodesse et nulli desiderat obesse, qui nihil sapit nisi quod Deo placere cognoscit, qui totam spem suam ponit in Domino, sine cuius auxilio se nihil posse facere certissime credit. » In vulgata legitur : *Humilis frater.* Sed hoc manat a quodam correctore aut exscriptore.

^b *Coram eo.* Ita in omnibus codicibus, quos viderim, sive excussis, sive mss. cum in psalmo legatur, *cum eo*, etiam in omnibus versionibus quas viderim, juxta Septuaginta et textum Hebraicum. Sed S. Benedictus vocabulum accommodavit suo proposito.

^c *A voluntatibus tuis.* In textu Græco : καὶ ἀπὸ τῶν ὀρεξίων σου. Id est, et ab appetitibus tuis. In versione communi, *et a voluntate tua.*

^d *Sunt viæ, etc.* Hæc sententia exstat in duobus locis Proverbiorum cap. xiv : « Est via, quæ videtur homini justa, novissima autem ejus deducunt ad mortem; et cap. xvi : Est via quæ videtur homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem. Ita in versione communi juxta textum Hebraicum, sed apud Septuaginta, quos sequitur sanctus Benedictus, paulo aliter. C. xvi : Ἐστὶν ὁδὸς δοκοῦσαι ὀρθαὶ εἶναι ἀνδρῶν, τὰ μὲντοι τελευταῖα αὐτῶν βλέπει εἰς πυθμῆνα ἕδου. Id est, Sunt viæ quæ videntur homini rectæ, novissima autem earum respiciunt in profundum inferni. Et cap. xiv. Ἐστὶ ὁδὸς ἡ δοκῆ ὀρθὴ εἶναι παρὰ ἀνθρώποις, τὰ δὲ τελευταῖα αὐτῆς ἔρχεται εἰς πυθμῆνα ἕδου. Id est, Est via, quæ recta videtur esse apud homines, novissima vero ejus tenent in profundum inferni. Interpretatio S. Benedicti confata est ex utroque loco.

^e *Ab angelis nobis deputatis.* Hunc locum profert Rupertus in cap. 9 Commentariorum in Apocalypsim : « Denique ab angelis nobis deputatis quotidie die noctuque Domino factori nostro opera nostra nun-

Abonos et malos, et Dominus de cœlo semper respicit filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum (Psal. xxxiii); et, si ^e ab angelis nobis deputatis ^f quotidie diu noctuque Domino factori nostro opera nostra nuntiantur, cavendum est [ergo] omni hora, fratres, sicut dicit in psalmo Propheta (Ps. li), ne nos declinantes in malum et inutiles factos aliqua hora aspiciat Deus, et parcendo nobis in hoc tempore, quia pius est et exspectat nos converti in melius, ^g ne dicat nobis in futuro : Hæc fecisti, et tacui (Ps. xliix).

§ II. — EX REGULA CASSIANI (cap. 42).

^b Principium ergo nostræ salutis ejusdem custodia, sicut dixi, timor Domini est. Per hunc enim initium conversationis, et vitiorum purgatio, et virtutum custodia his qui imbuuntur ad viam perfectionis, acquiritur. Qui, cum penetravit hominum mentem, contemptum ei rerum omnium parat : i oblivionem parentum, mundique ipsius gignit horrorem ; i contemptu autem et privatione omnium facultatum humilitas acquiritur.

tiantur. Si ergo magnum sit opus quod agimus, dum annuntiat, ipsa annuntiatio quasi cantus tubæ est, quasi magnus clamor. » Haymo Halberstatensis in cap. iv Epistolæ ad Philippenses, cur opera nostra Deo ab angelis renuntiantur, hanc profert rationem : « Ut officium et ministerium suum impleant, quia nuntii sunt. » Aliam affert Origenes, sive quis alius, lib. i Commentariorum in Job : « Offerunt nihilominus sancti angeli Dei, non quasi nesciat is qui omnia novit antequam fiant, sed ut testes efficiantur sanctitatis atque pietatis justorum ; iterum tanquam deflentes impietates atque injustitias inistorum, atque etiam ipsius diaboli : hæc namque demonstrans atque significans Dominus dicit de illis bonis servis, hoc est, angelis : « Venientes autem nuntiaverunt Domino suo omnia quæ facta fuerant. » Nuntiant opera nostra mala, ut a Deo accipiant quomodo et quando castiganda ad emendationem ; et ideo renuntiatio illa angelorum timenda, et congrua emendatione eorum correctio prævenienda.

^f *Quotidie die noctuque.* Ita in Regula ms. Magistri, in cod. mss. S. Ebrul. et Vind., apud Turrecrematam et Rupertum loco citato.

^g *Ne dicat nobis.* Ita in utroque cod. S. Germ., ita apud Smaragdum, S. Dunstanum, Trithemium et Turrecrematam : sed in Regula ms. Magistri, in cod. ms. S. Faronis, in editione Parisiensi vetusta et recentiore, necnon Coloniæ et Coloniensi, particula ne desideratur : recte ; quid enim attinet illam repetere ?

^b *Principium,* Hæc sumpta sunt ex libro iv Cassiani de Institutis renuntiantium, cap. xxxix.

ⁱ *Oblivionem parentum.* Vix bene conversus est, qui parentum non obliviscitur. Nec bene cum patre cœlesti conjungitur, qui terreno patri non omnino renuntiavit. Nam : *Longe a parentibus salus,* inquit sanctus Bernardus. Ea fuit disciplina olim in monasterio Magistri, quem Trithemius Vigilium abbatem et diaconum appellat, ut monachus nunquam in cœdes paternas pedem inferret.

^j *Contemptu autem,* etc. Nam qui terrena sapit humilis esse non potest, sed qui cœlestia.

CAPUT XII.

DE SECUNDO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Secundus humilitatis gradus est, si ^a propriam quis non amans voluntatem, desideria sua non delectetur implere, sed vocem illam Domini factis imitetur dicentis: *Non veni facere voluntatem meam, b sed ejus qui me misit (Joan. vi).* Item dicit Scriptura: ^c *Voluptas habet pœnam, et d necessitas parit coronam.*

^a *Propriam quis, etc.* B. Isaias abbas sermon. 26: *Humilitas est obedientia et propriæ voluntatis abnegatio.*

^b *Sed ejus qui me misit.* In versione communi repetitur *to voluntatem*, et in textu Græco, *θελουσα*, id est, voluntatem. Joan. vi.

^c *Voluptas, etc.* Ita apud S. Dunstanum, Smaragdum, Ruthardum, et Trithemium, et in Regula ms. Magistri, ita ut hic locus ad desideria carnis referatur. In vulgatis legitur *voluntas*. Hic locus non habetur in sacra Scriptura. Quare hæc verba: *Item Scriptura dicit*, non sunt de sacra Scriptura intelligenda, sed de alicujus sapientis scripto, ut sumunt S. Fructuosus, cap. 10 Regulæ: « Quarto retroacta sanctorum Patrum per scripturas seiscitantes revolvant: ut et ipsi quid facere debeant, agnoscant. » Non dubium est quin per scripturas, sanctorum Patrum anachoretarum et monachorum Vitas intelligat. Magister, cap. 31 Regulæ suæ: « Montrante nobis de sancto Heleno scriptura, cum dicit. » S. Valerius

A

§ II. — EX REGULA CASSIANI (cap. 43).

Humilitas vero his ^f indiciiis comprobatur. Primo, si mortificatas in se habeat omnes voluntates. Secundo, si non solum suorum actuum, verum etiam cogitationum nihil celaverit suo seniori. Tertio, si nihil suæ discretioni, sed judicio ejus universa committat, ac monita ejus sitiens ac libenter auscultet. Quarto, si in omnibus servet obedientiæ consuetudinem, patientiæque constantiam.

supra, capite de genere monachorum: « Quoniam scriptura testatur quod omne peccatum quod remissus indisciplinatusque admiserit frater, ad negligentem protinus revertatur seniore. » Quæ quidem non exstant in sacra Scriptura. Ita etiam aliquando usurpantur ista verba, *scriptum est*, ut infra gradu 11: « Sicut scriptum est, sapiens verbis innotescit B paucis. » Hæc enim sententia non est in sacra Scriptura, sed in sententiis Sixti.

^d *Necessitas.* Angustiæ, inquit Ruthardus, vel necessitas obediendi et relinquendi proprias voluptates et desideria, ut pareamus Dei mandatis; felix quidem necessitas, quæ ad meliora compellit.

^e *Humilitas vero.* Hæc habentur apud Cassianum loco citato.

^f *Indiciis.* Quos gradus S. Benedictus, Cassianus *indicia* appellat, et S. Thomas locis citatis *signis*, quatenus his tanquam notis exterioribus inentis proditur humilitas.